1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 64  (SEXAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA

NO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Às 9h14 do dia 17 de outubro de 2019 o Senhor Presidente deste
Legislativo, Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dá início à 64
(sexagésima quarta) Sessão Ordinária do Ano de 2019. Em seguida o
Senhor Presidente solicita que o Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,
faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998.
Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a
execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de
08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a Ata da 63
(sexagésima terceira) Sessão Ordinária realizada no dia 15 de outubro
de 2019. O Edil José Francisco Martinez, solicita a dispensa da leitura

da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N° 2734 ao 2756/2019: OFÍCIOS da

Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos

Requerimentos n°s 1910, 1928, 1956, 2037, 2043, 2046, 2048, 2049, 2053, 2056,

2069, 2071, 2074, 2075, 2076, 2077, 2079, 2083, 2084, 2086, 2091, 2094,

2095/2019, todos de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2757 ao

2758/2019: OFÍCIOS das Entidades Associação Pró Criança, Grupo

Cidadania Reviver, encaminhando resumo de atividades e balancetes

referentes aos meses de maio a agosto de 2019. PROTOCOLO N° 2759/ 2019:

OFÍCIO da Câmara Municipal de Sorocaba, encaminhando Relatório / /í
?

Resumido das Atividades do mês de setembro de 2019. APRESENTAÇÃO

DAS MATÉRIAS PROJETOS DE LEI Projeto de Lei n° 327/2019, do

Executivo, dispõe sobre denominação de "JOSÉ NAGIB JACOB" à Área de

Lazer localizada na Rua Avaré, em frente ao n° 34, no Jardim Iguatemi e dá

outras providências. Projeto de Lei n° 328/2019, do Edil Hélio Mauro Silva

Brasileiro, proíbe a denominação de qualquer logradouro e próprios

municipais a condenados por crimes contra a administração pública, lavagem

de dinheiro, abuso de poder econômico e político, tráfico de drogas, contra o
meio ambiente e a saúde pública, e dá outras providências. Projeto de Lei n°

329/2019, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, institui o "Cartão Mais

Acessível" para as pessoas com deficiência no município de Sorocaba e dá

outras providências. Projeto de Lei n° 330/2019, do Edil Luis Santos Pereira

Filho, declara de Utilidade Pública o "Centro Educacional e Assistencial

1/8

.1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Batista Independente - CEABI" e dá outras providências. Projeto de Lei n°
331/2019 do Edil Hudson Pessini, altera a redação dos artigos 1 0-A, 50  e 8°
da Lei n° 8.270, de 24 de setembro de 2007, alterada pela Lei n° 11.768, de 30
de julho de 2018. (Sobre a necessidade do Relatório de Impacto de Vizinhança
- RIVI para o licenciamento de projetos e licitação de obras) Projeto de Lei n°
332/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dm1, autoriza o Poder Executivo
Municipal a fornecer alimentação saudável e adequada aos alunos
regularmente matriculados na rede pública de ensino municipal, durante o
período de férias e de recesso escolar, e dá outras providências. Projeto de Lei
n°333/2019, do Executivo, dispõe sobre denominação de "Roberval Peres de
Athaíde" a uma via pública e dá outras providências. (R.01 - Núcleo
Habitacional Jardim Guadalupe) Projeto de Lei n° 334/2019,  do Executivo,
altera a redação do § 2° do art. 9 0, acrescenta o § 4 0  do art. 90, todos da Lei n°
8.348, de 27 de dezembro de 2007, que cria, amplia, extingue e regulamenta
cargos do Quadro Permanente da Administração Direta e Autárquica e dá
outras providências. Os Projetos foram enviados à Secretaria íurídica. Terminada

a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações; 1-

1144/ 2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Implantar lombo faixa na Av.
Ipanema, próximo ao n. 5353, Jd. Novo Horizonte. 1-1145/2019, do Edil Vitor
Alexandre Rodrigues. Tapar buracos na Rua Isaltino Guanabara Rodrigues
Costa, próximo ao n. 488, Vila Barão. 1-1146/2019, do Edil João Donizeti
Silvestre. Poda dos Pinus, do entorno do campo de futebol localizado na Rua
Mário Monteiro de Carvalho, bairro Cajuru. 1-1147/2019, do Edil Renan dos
Santos. Operação Tapa-Buraco em toda a extensão da Rua Azel de Arruda,
Parque São Bento. 1-1148/2019, do Edil Renan dos Santos. Operação Tapa-
Buraco em toda a extensão da Rua Lourenço Pires de Arruda, Parque São
Bento. 1-1149/2019, do Edil Renan dos Santos. Instalação de braço de
iluminação Pública na Rua Jairo Meneconi, n. 09, no último poste, final da
rua, Vila Mineirão. 1-1150/2019, do Edil Renan dos Santos. Operação Tapa-
Buraco na Rua Maria Nogueira Soares, na altura do n. 131, Parque São Bento.
1-1151/2019, do Edil Renan dos Santos. Instalação de lombada ou semáforo
na Avenida Américo Figueiredo, altura do n. 470, Jardim Simus. 1-1152/ 2019,
do Edil Renan dos Santos. Instalação de lombada e sinalização na Avenida
Doutor Gualberto Moreira, altura do Posto de Saúde do parque São Bento. 1-

218

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

1153/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar manutenção no gira-gira

da Rua Zoraida de Barros Nardi, Guaiba. 1-1154/2019, da Edil Fernanda

Schlic Garcia. Realizar adequação para a instalação de rede de voleibol, na

quadra esportiva, que fica atrás do CEI 81, Edith Dei Cistia Santos, localizada

entre a Rua Libório Monaldo Stilitano, altura do n. 240, com a Rua Odorico

Antunes de Campos, altura do n. 209, Pq. São Bento. 1-1155/2019, da Edil

Fernanda Schlic Garcia. Aumentar ronda policial no entorno do Sabe Tudo,

localizado na Avenida Ataliba Pontes, n. 380, Pq. Paineiras. 1-1156/2019, da

Edil Fernanda Schlic Garcia. Fiscalizar imóvel residencial "abandonado",

com entulhos de construção e surgimento de escorpião pela vizinhança,

localizado na Rua Benedito Gabriel, n. 257, Jardim Atilio Silvano. 1-

1157/ 2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar manutenção e melhorias

na iluminação interna da quadra esportiva, que fica atrás do CEI 81 Edith Dei

Cistia Santos, localizada entre a Rua Libório Monaldo Stilitano, altura do n.

240, com a Rua Odorico Antunes de Campos, altura do n. 209, Pq. São Bento.

1-1158/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Instalar iluminação

na Alameda dos Cravos, n. 398, esquina com a Alameda das Papoulas, no

Jardim Simus. 1-1159/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima.

Pavimentar ou realizar constante patrolamento e cascalhamento na Rua(

Felipe Moysés Betti Filho, no bairro Ipanema do Meio. O Edil José Apoio da '-"

Silva, solicitou a dispensa da leitura das indicações. Em seguida,
passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram
aprovados em bloco a pedido do Edil José Apoio da Silva: Req. Verbal

do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações ao Sensei Claudinei

Francisco Brito, da Liga Desportiva de Karatê e Artes Marciais de Sorocaba

(Academia de Artes Marciais Bushido Kai), pela participação junto com os

atletas, da 16  Copa de Laranjal Paulista (Karatê), em 6 de outubro de 2019.

Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações com o

técnico da equipe Victor Rodrigues, da Liga Desportiva de Karatê e Artes

Marciais de Sorocaba (Academia de Artes Marciais Bushido Kai), pela

participação junto com os atletas, da 16  Copa de Laranjal Paulista (Karatê),

em 6 de outubro de 2019. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações com a estilista sorocabana Rafaela Antunes Canielo,

reconhecida como revelação no mercado da moda, à frente da marca Neriage,

3/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

que criou em 2017, pela 2' participação no São Paulo Fashion Week, no

próximo dia 18, levando o nome de Sorocaba a patamares que ultrapassam

às fronteiras do país. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o jornalista Marcel Scinocca, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com Tais Inocência Rosa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com os médicos do

SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, de Sorocaba, pelo Dia

do Médico. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Diiii, voto de fl\
congratulações com Henrique de Agrelia, por assumir o Conselho Geral da

Guarda Civil Municipal. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dirii, \

voto de congratulações com Márcia Rodrigues, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Ankthor Rogério Gonçalves e Amanda Cristina Rigo

Corrêa, pelo nascimento de Ágata Luiza Gonçalves. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Eduardo Momesso,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com João Henrique Ribeiro dos Santos,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o jornalista Celso Ribeiro (Marvadão),
( \ pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o servidor público municipal Leandro

Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o Sr. Fábio Miguel Cordeiro, pela
passagem de de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações com o Sr. Ivo Roberto Perez, pela passagem de sua 	/7
data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com a Sra. Fátima Oliveira Miguel, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com o Dr. Rodolfo Araújo, pelo Dia do Médico. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com a Dra. Danielle Niteroi
7

Ribeiro, pelo Dia do Médico. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações com o Dr. Antonio Espindola Ribeiro, pelo Dia do

Médico. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

418 	 L

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

com os Doutores Otacilio Mariano de Faria Neto, Guilherme Augusto

Mariano de Faria e Fernando Henrique Mariano de Faria, pelo Dia do

Médico. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações

pela inauguração da Casa de Deus Church, nas pessoas dos pastores

presidentes Pr. Danilo Antunes Santos e Pra. Jaci Santos. Req. Verbal do Edil

Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações à Dra. Paula Bernardo pela

autoria do livro "Vale a Pena Perdoar". R. 2179/2019, do Edil João Donizeti

Silvestre, solicitando informações a Companhia Ambiental do Estado de São

Paulo (CETESB) sobre despejo de esgoto no córrego Tapera Grande. R-

2200/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre o número de servidores públicos alocados nos

cargos de motoristas na Prefeitura de Sorocaba. R-2201/2019, do Edil

Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo informações sobre a

iluminação pública no Parque Carlos Alberto de Souza, no bairro Campolim.

R-2202/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do

Executivo informações sobre procedimentos para escavações nas obras do

sistema BRT como forma de se evitar rompimentos das tubulações de água,

gás natural e cabeamentos. R-2203/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

solicitando do Executivo informações sobre estudo técnico para instalação de

semáforo na ligação da rua Lituânia com a rua João Wagner Wey, no jardim

Pagliato. R-2204/2019, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do

Executivo informações sobre providências da Secretaria da Segurança e

Defesa Civil para aumento da segurança pública na Unidade Básica de Saúde

do jardim São Guilherme. R-2205/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo

Senhor "Márcio Henrique Cruz Pacheco". R-2206/2019, do Edil Hélio Mauro

Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre falta de

iluminação pública na rua Trajano Ataíde, no Jardim São Marcos. R-

2207/2019, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo

informações sobre tapa buracos na rua Frutuoso Martinez e sobre sinalização

vertical e horizontal no cruzamento das vias Galileu Pasquineli e Ministro

Salgado Filho. R-2208/2019, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando

do Executivo informações sobre a falta de manutenção de iluminação pública

na avenida Ipanema próximo à Cruz de Ferro. R-2209/2019, do Edil

5/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fernando Alves Lisboa Dini, realização de Sessão Solene para entrega do
Título de Emérito Comunitário aos senhores: "Bonésio Pereira Chagas",
"Benedito Corrêa Leite" e "Márcia Luzetti de Oliveira Leite", no dia 13 de
dezembro, às 19 horas. R-2210/2019, do Edil João Donizeti Silvestre,
solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de implantação
de redutor de velocidade na avenida Victor Andrew, altura do número 455,
sentido centro-bairro, na Zona Industrial. R-2211/2019, do Edil José Francisco
Martinez, solicitando do Executivo informações sobre salas de cinema e
teatro nos centros comerciais com base na Lei n° 9.371. R-2212/2019, do Edil
Renan dos Santos, solicitando do Executivo informações sobre a
possibilidade de realização de operação tapa-buraco na rua Antônio Menk.
R-2213/2019, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Executivo
informações sobre a possibilidade de intervir junto ao Departamento de
Estrada e Rodagem - DER a fim de adotar melhoria na sinalização e
iluminação na rotatória "Cruz de Ferro". R-2214/2019, do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre a
possibilidade de intervir junto a CCR Via Oeste a fim de implantar
iluminação embaixo do viaduto Luiza M. Pereira. R-2215/2019, do Edil
Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo informações sobre
melhorias na iluminação no centro esportivo de Brigadeiro Tobias. R-
2216/2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de Congratulações aos
membros da equipe dos funcionários do SAAE, pela dedicação e
desempenho ao trabalho prestado ao Programa de Educação Ambiental do
SAAE Sorocaba. R-2217/ 2019, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando
do Executivo informações sobre a inclusão de reforma e manutenção no
telhado do prédio público na revitalização do Parque dos Espanhóis. R-
2218/2019, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do Executivo
informações sobre a revitalização do campinho e implantação de uma praça
provida de academia ao ar livre na rua Castilheiro Ambrozini, no jardim
Santa Esmeralda. R-2219/2019, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,
solicitando do Executivo informacões sobre unidade móvel de saúde bucal
disponível na cidade de Sorocaba. R-2220/2019, do Edil Péricles Régis 	/
Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre cronograma
de entrega da Estação de Tratamento de Água do Vitória Régia. R-2221/2019,

618

& CÂMARA MUNICIPAL DE SOROÇABA
ESTADO DE SÃO PAULO

do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre acessibilidade da Pinacoteca, O Primeiro Expediente
encerra-se às 10h15. A Edil Cíntia de Almeida estava ausente. Havendo
quorum, inicia-se a Ordem do Dia: ORDEM DO DIA PARA A 64
(SEXAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA
17 DE OUTUBRO DE 2019. MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO
ÚNICA Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n° 204/2019, do

Executivo, institui o Programa Municipal de Assistência Técnica à Habitação

de Interesse Social e dá outras providências. Aprovado Parecer da Comissão

de Redação ao Projeto de Lei n° 293/2019, do Executivo, dispõe sobre o

Programa de Guarda Subsidiada para a família extensa de crianças e

adolescentes em situação de risco social, na forma do artigo 227 da

Constituição Federal e artigos 4°, 5°, 25, 87 e 101 do Estatuto da Criança e do

Adolescente. Aprovado 2a DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 276/2018, do Edil

Rodrigo Maganhato, institui no município de Sorocaba o programa

"Recrutinha Mirim?,  e dá outras providências. Prejudicado Projeto de Lei n°

291/2019 do Edil Luis Santos Pereira Filho, declara a Banda do 17 0  Batalhão

de Polícia Militar do Interior como Patrimônio Cultural Imaterial do

Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Substitutivo n° TI
Projeto de Lei n° 296/2019, da Edil Fernanda Schlic Garcia, institui o Dia e a

Semana Municipal do Brincar no Calendário Oficial de Eventos do Município

de Sorocaba e dá outras providências. Prejudicado Projeto de Lei n° 295/2019,

do Edil Rodrigo Maganhato, institui o Dia Municipal da Língua Brasileira de

Sinais - LIBRAS no calendário oficial do Município de Sorocaba e dá outras

providências. Aprovado com voto contrário do Edil Irineu Donizeti de Toledo
Projeto de Lei n° 303/2019, do Executivo, dispõe sobre a extinção de cargos e

dá outras providências. (Cargo de Assessor Externo) Aprovado i
DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 243/2019,  do Executivo, dispõe sobre a

desafetação de bem imóvel de uso comum, concede direito real de uso ao

Centro de Apoio e Aprendizado ao Jovem "Zeca Camargo" e dá outras
providências. Aprovado Projeto de Lei n° 304/2019, do Executivo, dispõe

sobre a desafetação de bem público de uso comum, passando a integrar o rol

dos bens dominiais; sobre a concessão de direito real de uso do mesmo bem

e dá outras providências. (Concessão ao Conselho Central de Sorocaba da

Sociedade de São Vicente de Paulo - Santa Luiza de Marillac) Aprovado Projeto

L/

7/8

ç1. t CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

de Lei n° 300/2019 do Edil Anselmo Rolim Neto, institui no calendário oficial

do município de Sorocaba, o 'Dia da Renovação Carismática Católica" e dá

outras providências. Aprovado Projeto de Resolução n° 09/2019.,  do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima, dá nova redação ao art. 194 da Resolução

n° 322 de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno da Câmara Municipal

de Sorocaba. (Sobre alteração do horário de início das Sessões Ordinárias)

Rejeitado Às 11h18 o Senhor Secretário re,  a H a a chamada para o
Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelo enhores Vereadores.
Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessã . L vanta-se a Sessão às
12h26.

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES

10 VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVADOR PERES

20 VICE-PRESIDENTE: IRINEU

DE TOLEDO

	 p
3° VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSINI

1° SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

2° SECRETÁRIO: JOSÉ APOLO DA SILVA

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

818